Colligitur Quarto, nec illum Irregularitati sub-  
jacere, qui in Censura existens exercet Ordinis  
actum, casu quo sententia Censuræ contra se lata  
evi-

evi-

evidenter est nulla. Pirhing h. t. n. 44. Avila loc. cit. Ratio est; quia universaliter loquendo non debet is poenam Canonice sustinere, in cuius damnationem non est Canonice prolata sententia. Et sicut huiusmodi nulla sententia caret Juris effectu, sic auctoritate. Et nomine rei careat iudicate, ut nec in opinione communi, aut vulgi labii nomen habere mereatur sententia, ut dicitur Clem. 2. §. Ubi igitur, de Sententia & re iudic. & concordat l. si se. 4. §. Condemnatum ff. de re iudic.

4. Quæritur II. Utrum dubitans, an verè sit Excommunicatus, nec ne, incurrat Irregularitatem exerceendo aliquem actum Ordinis? Ante responsionem nota, dubium de Excommunicatione posse variam esse, v. g. primo aliquis scit quidem se per Iudicem Ecclesiasticum fuisse excommunicatum, dubitat tamen, an ritè & legitime, consequenter an Excommunicatio illius verè subsistat, nec ne? Secundo potest quis dubitare, an de facto Excommunicatio contra se lata sit, eò quòd id audiat quidem, vel famam, aut rumorem sciat, dubitat tamen, an rumor verus sit? Tertio potest quis dubitare, utrum actum, cui aliàs Excommunicatio cerè annexa est, v. g. Homicidium commiserit, nec ne? Quarto dubitare potest, num delictum, quod certò perpetravit, annexam habeat Excommunicationem? Hoc notato,

5. Resp. I. Qui certò scit, se à Iudice Ecclesiastico excommunicatum fuisse, & solùm dubitat, num Excommunicatio huiusmodi legitime lata & valida sit, nec ne, debet se pro Excommunicato habere, ac propterea etiam sub poena Irregularitatis ab omni exercitio Ordinis abstinere. Communis & certa, arg. cit. c. Illud 5. h. t. & c. Per suas de Sentent. Excommunic. Cum Concordantiis, in quibus habetur etiam in casu, quo per Episcopum iniuste lata est sententia Excommunicationis, eam servari debere, donec Excommunicatus absolvatur; ergò multò magis in dubio. Hinc dicitur eam. Sententia 1. cau. 11. quest. 3. Sententia postoris sine iusta, sive iniusta fuerit, timenda est; nec juvat, si contra eam iam latam appellet; bene verò si entèd contra minas Excommunicationis, vel eam ferendam appellet, arg. cit. c. Per suas, & c. Passoralis 53. c. Præterea 40. de Appellation. prout amplius dictum Lib. II. Tit. XXVIII. de Appellation. a num. 112.

6. Resp. II. Si quis de Excommunicatione suâ secundo, & tertio modo dubitat, Irregularitatem incurrit, si stante tali dubio aliquem actum Ordinis exerceat. Fagnanus in c. Ne imitari de Constitut. a n. 171. Barbosa in c. Illud 5. h. t. n. 7. Garcias de B. nesc. p. 7. cap. 2. num. 18. arg. c. Illud 5. h. t. ubi Episcopus Hildesheimensis ex eo, quòd in dubio num verè esset excommunicatus, cum solùm ex fama id habuerit, actum Ordinis exercuerit, censetur Censuram violasse, & c. Audientiam, de Homicidio: ibi: Quia verò utrum occasione vulneris decessisset dubium habetur, vestra discretioni duximus respondendum; quòd cum in dubio sententiam debeamus eligere tutorem, vos convenit injungere Presbytero memorato ut in sacris Ordinibus non ministeret. Item c. Significasti 18. eod. ibi: Quòd si discerni non possit, ex cuius icu percussus interierit, in dubio tanquam homicida debet haberi Sacerdos, etsi fortè homicida non sit, à Sacerdotali Officio abstinere debet; cum in hoc casu cessare sit tutius, quam temerè celebrare. Concordat c. P. i. 24. eod. Ratio est; cum agitur de animæ periculo, in dubio tutiorem partem eligere debemus, per Jura citata, juncto c. Inventis de Sponsalib. cum Concordantiis, adeo, ut teste Fagnano loc. cit. n. 171. apud sacros Canones certum quasi Axioma sit: quòd in materia morali, ubi

agitur de salute, & periculo animæ, teneamur sequi partem tutiorem.

Nec dicas cum Sanchez in Decalog. lib. 1. cap. 17. 10. n. 11. & 64. & aliis; illud in sacris Canonibus toties repetitum, quòd in dubiis circa materiam moralem tutior pars sit eligenda, non sit de præcepto, sed tantum de consilio; cum cateroquin in dubio melior sit conditio possidentis, consequenter si quis habet dubium Juris, vel Facti de Excommunicatione, potest frui privilegio possessionis, in qua censetur esse libertas, & fama, & se reputare immunem ab Excommunicatione. Nam contra est: Tum quòd sacri Canones adhibeant verba non simplex consilium, sed verum præceptum importantia, v. g. Cum in dubiis debeamus eligere tutiorem: Item; in dubiis debet Sacerdos à sacerdotali Officio abstinere. Tum quòd cit. c. Illud 5. h. t. Episcopus ex eo, quia in simili dubio tutiorem partem non elegit, & à Divinis non abstinuit, de rigore Juris deponi debuit; consequenter in huiusmodi dubio tutiorem partem sequi, & à Divinis abstinere non simplex consilium, sed præceptum est; cum ob transgressionem solius consilii Episcopus de omni non potuisset, can. Quisquis. 3. cau. 14. q. 1. ibi: Præcepto non obedire, peccatum est; consilio si uti nolueris, minus boni adipisceris, non mali aliquid pepereris; & infra: Ubi consilium datur, offerentis arbitrium est; ubi præceptum, necessitas est servientis.

Ad illud, quòd in dubio melior sit conditio possidentis; Respondet Fagnanus loc. cit. a n. 101. hanc Regulam solùm procedere in Foro judiciali externo, non item in materia morali, quando agitur de periculo animæ: vel si etiam in hac materia procedit, Deum, & Legem esse in possessione; cum Lex divina universaliter velit; ut in negotio animæ fugiamus periculum; juxta illud, qui omnia periculum perit in illo. Quæ responsio si non videtur alicui sufficiens; resp. ondetur, quòd, etsi dato non concessit, circa alias materias in dubiis eligere tutiorem sit solius consilii, & non præcepti; tamen circa Excommunicationem, & esse us illius sit reverè de præcepto, ob claros textus supra num. 16. allegatos.

Quæritur III. An poenam Irregularitatis incurrat non tantum Excommunicatus vivandus, sed etiam tolerandus, præteritum occultus, si aliquem actum Ordinis exerceat? Resp. Affirmativè. Ratio est; quia Jura indistinctè loquuntur, ergò indistinctè sunt intelligenda, c. Quia circa. 22. de Privileg. Nec obstat, quam aliqui obijciunt, Bulla Martini Ad abolendam; quia per eam solis Fidelibus non excommunicatis habentibus communicationem cum excommunicatis, minime verò ipsis excommunicatis favorem aliquem conferre voluit: prout patet ex illis verbis Bullæ ad finem positis: Pro hoc non intendit excommunicatos in aliquo relevare, nec eis quomodolibet suffragari.

Quæritur IV. Num etiam in Excommunicatione minori exiens contrahat Irregularitatem celebrando aliquem actum Ordinis? Resp. Negativè, textus clarus habetur c. fin. h. t. ibi: Si celebrat minori Excommunicatione ligatus, licet graviter peccet, nullus tamen notam Irregularitatis incurrit.

Quæritur V. Utrum Irregularitatem etiam incurrat Censuratus; si actum Ordinis minoris Accolythus, v. g. exerceat? Resp. Affirmativè, si id cum solemnitate, & quasi ex Officio faciat. Joan. Andreas in c. 2. h. t. n. 2. & ibi Abbas n. 4. Hostiensis §. Sed quidquid. Barbosa n. 3. Fagnanus n. 7. arg. cit. c. 2. h. t. Ubi generaliter sine distinctione inter majorem, & minorem Ordinem, fit distinctio, sicut etiam c. 1. §. fin. c. Is cui 20. de Sentent. Excommun. in 6. Sine

Sine distinctione inter dictos Ordines de Irregularitate pronuntiantur; ibi: Si Divinus se ingerat, in suo agens Officio, ut prius; atqui ubi Jus non distinguit, nec nos debemus distinguere, cit. c. Quia circa. 22. de Privileg. ergo.

22. Dicitur autem notanter: Si id cum solemnitate & quasi ex Officio faciant; si enim huiusmodi actum Ordinis minoris sine ulla solemnitate, modo, quo eum juxta receptam consuetudinem de facto passim faciunt Laici, exercent Clerici, eos ab irregularitate immunes esse, satis communiter docent Theologi, in specie Navarrus Manual. cap. 27. numer. 242. Sylvester v. Irregularitas. quest. 27. & ex Canonibus Covarruvias in c. Alma Mater. p. 1. §. 6. n. 9.

cum enim nec in hoc Capitulo, nec alibi fiat mentio aliorum inferiorum Ordinum, horum Suspensionem talis Clericus non incurrit. Suarez de Censur. disp. 42. sect. 4. n. 4. Pirhing h. t. n. 3. quia dispositio poenalis & odiosa, qualis est ista, restringenda potius, quam extendenda est, arg. c. Oda. 15. de Reg. Jur. in 6.

Tertia poena est Excommunicatio c. 1. h. t. ibi: Si quis baptizaverit, aut aliquid Officium divinum exercuerit non ordinatus, propter temeritatem abijciatur ab Ecclesia: ubi verbum abijciatur indicat hanc Excommunicationem non ipso facto incurri, sed primùm infligi debere. Suarez loc. cit. n. 2.

Quarta poena est Degradatio, & traditio Curie seculari, juxta dicenda infra num. 13. & seq.

Resp. II. Ad hoc ut Clericus non Ordinatus Irregularitatem numer. 2. specificatam incurrat, sequentes requiruntur conditiones. Prima est, ut proprium actum seu ministerium Ordinis exerceat, quod non nisi ab Ordinato exerceri potest; prout contingeret, si Minorista Epistolam cum manipulo, vel Subdiaconus Evangelium cum stola solemniter cantaret, aut horum aliquis, vel Diaconus celebraret, solemniter baptizaret, confirmaret. Sacramentaliter absolveret, extremam Unionem conferret &c. prout in simili diximus supra Tit. præced. num. 6. & cum aliis docet Navarrus Manual. cap. 27. numer. 242. Suarez de Censur. disp. 42. sect. 4. Pirhing h. t. n. 5.

Secunda conditio est, ut Clericus huiusmodi Ordinis actum exerceat serid, saltem quoad exteriorem actionem, si enim ex joco distaxat, vel per modum ludicriæ, vel scence actionis id facit, in Ordine ministrare, vel actum ejus exercere non censetur, sed potius representare eundem, consequenter irregularitas non evadit. Navarrus loc. cit. Bonacina Disp. 7. de Irregular. q. 3. p. 6. numer. 1. Sylvester v. Irregularitas quest. 12. limit. 2. Suarez loc. cit. num. 16. Pirhing h. t. num. 6. qui tamen cum citato Suarez bene subiungit, sufficienter, ad propositum Serid agere illum, qui exteriorem actionem Ordinis serid producit eo modo & fine, ut homines decipiat, vel persuadeat, se ex vero ac sincero animo & intentione etiam internâ talem actum Ordinis exercere, etsi reverè talem intentionem & mentem internam non habeat; imò nec habere possit, quando scit, quòd Ordinem requisitum pro actu non habeat. Alias enim ferè nullus hanc Irregularitatem incurreret, hoc ipso, quòd nullus, nisi crastus, qui scit, se Ordinem non habere, intentionem internam habeat verum proprium ac validum illius actum exercendi.

Tertia conditio est, ut temerè & scienter id faciat, Suarez loc. cit. numer. 16. Avila de Censuris Disp. 9. sect. 2. dub. 13. arg. c. 1. h. t. ibi: Propter temeritatem, hinc qui ex ignorantia invincibili probabiliter putat, se Ordinem, cuius actum exerceat, habere, Irregularitatem non incurrit; quia hæc ad propositum imponitur in poenam peccati, quod si abest, etiam poena abesse debet.

Sylvester loc. cit. Avila loc. cit. & nonnulli alii addunt etiam quartam conditionem, videlicet, ut quis exerceat proprium actum Ordinis sacri, eò quòd actus Ordinum minorum ex consuetudine etiam Laici exercere soleant. Verum Circa hanc conditionem discutendum sicut supra Tit. præced. num. 21. de Clerico Censurato exerceente actum Ordinis minoris, videlicet, quòd si id faciat solemniter, & quasi ex Officio, Irregularitatem æquè incurrat, ac si actum Ordinis sacri, seu majoris exerceat per Jura, & rationes cit. n. 21. allegatas; præsertim cum etiam c. 1. h. t. universaliter dicatur: Si ali-

quod

TITULUS XXVIII.

De Clerico non Ordinato ministrante.

SUMMARIUM.

- 1 Sensus Rubricæ.
- 2 Poena exercentis Ordinem, quem non habet, est Irregularitas, & qualis?
- 3 Ille Suspenditur ab Ordine ita suscepto.
- 4 Non item ab alio.
- 5 Ille Est Excommunicatio. IV. Degradatio.
- 6 Ad contrahendam poenam Irregularitatis requiruntur, ut quis exerceat proprium actum Ordinis.
- 7 Et quidem serid.
- 8 Ac temerè.
- 9 Ceterum non refert, num majoris vel minoris Ordinis actum exerceat, si id solemniter faciat.
- 10 Laicus actum etiam majoris Ordinis exercentis non sit irregularis.
- 11 Valet argumentum à Rubro ad Nigrum.
- 12 Irregularitatem non contrahitur, que non habetur in Jure expressè.
- 13 Si Laicus, vel Clericus non Sacerdos Missam celebrare, vel Consecrationem Sacramentalem audire attentat, degradatur & Curia seculari traditur, ab eaque gravissimè puniri debet: Et num. seq.
- 14 A qua poena non excusat minor ætas, dummodò vigesimum annum compleat.
- 15 Quis possit dispensare in Irregularitate per malum usum Ordinis contrahit.